
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2012

Obras CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE Id. Funcional nº 
8058407 pelo período de 06/02/2012 a 09/02/2012, tendo em 
vista a prorrogação da estadia em mais 01(um) dia do Diretor 
Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano 
em Brasília, a fi m de participar do ato de assinatura das minutas 
contratuais do Projeto Ação Metrópole do Estado do Pará junto 
SEAIN e JICA no dia 09/02/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Belém, 05 de março de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349241

Contrato: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Eletrônica, em 
caráter emergencial, pelo período de 90(noventa) dias.
Valor Total: 6.450,00
Data Assinatura: 28/02/2012
Vigência: 28/02/2012 a 28/05/2012
Dispensa: 451920/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GNN - Alarmes e Segurança Ltda-ME.
Endereço: R dos Pariquis, 2118
CEP. 66035-370 - Belém/PATelefone: 9132227447
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 019/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349265

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2011/451920, de 07 de novembro 
de 2011, que se refere à contratação de Prestação de Serviços 
de Vigilância Eletrônica – Empresa GNN – Alarmes e Segurança 
Ltda-ME
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 010/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e GNN – Alarmes e Segurança 
Ltda-ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de março de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349223
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 347062

Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços e Recuperação de Vias Urbanas com CBUQ, no 
Municipio de Vigia, neste Estado.
Valor Total: 149.233,75
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 02/03/2012 a 01/04/2012
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Concreto Engenharia Ltda
Endereço: Av Pedro Miranda, 782
CEP. 66085-005 - Belém/PATelefone: 9132330332
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349134
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 338760

Contrato: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da ponte da feira do açaí,no municipio de Belém
Valor Total: 29.997,58
Data Assinatura: 07/02/2012

Vigência: 08/02/2012 a 09/03/2012
Convite: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: svs engenharia e meio ambiente LTDA-ME
Endereço: Tv Humaitá, 2322
CEP. 66093-047 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348999

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 18 DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 06/2012-DIPEX DE 
11/01/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 54183573/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Publicas, para responder pelo expediente da 
Diretoria de Planejamento e Execução - DIPEX, em substituição 
à servidora IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 
3198588/4, em virtude do afastamento da mesma, no período 
de 16/01/12 a 20/01/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349016

PORTARIA: Nº 112/2012
Objetivo: Realizar visita Técnica para serviços de recuperação e 
pavimentação de vias urbanas com TST
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/92788 - SEOP, DE 
01/03/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
(FLORESTA DO ARAGUAIA)/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56494/JOSÉ BERNADO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348986
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 332044

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ABSALOM MASCARENHAS DOS SANTOS                    Técnico 
em Gestão Pública – Economista31/01/2013  Processo nº 
2011/89716 de 15/03/2011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 008/2010 - 

CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 
DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349562
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JÓ BRAGA LOPES
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Monitoria-
Infocentro, referente ao Edital 008/2010 - CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS DO PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 27/02/2012 A 26/02/2013.
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2012
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente em exercício

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 
- EDITAL Nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE 

REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE 
DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI) CONVÊNIO 

Nº 067/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349579

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA

BENEFICIÁRIO: Hugo Rodrigues de Brito
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - IC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelo bolsista, conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO 
PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE 
DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao 
Convênio nº 067/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2012 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente em exercício
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSA DE APOIO TÉCNICO -EDITAL Nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS 

DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA 
PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI), VINCULADA AO 

CONVÊNIO Nº 067/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349573

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PATRICK ANDJASUBU BUNGAMA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Concessão e Aceitação de Bolsa de Apoio Técnico -  Edital nº 
014/2008, vinculada ao Convênio nº 067/2008
VALOR DA BOLSA: R$ 483,01 (Quatrocentos e oitenta e três 
reais e um centavo).
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 29/02/2012 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente em exercício

EXTRATO DE TERMOS DE CONCESSÃO DE BOLSA 
- EDITAL Nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE 

REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE 

DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349574

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Wheriton Fernando Moreira da Silva
FINALIDADE: Concessão de bolsa  de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial-DTI, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 071/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2012 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Andressa Soares da Costa
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca-IC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelo bolsista, conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO 
PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, 
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE 
DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao 
Convênio nº 071/2008.
VALOR DA BOLSA: 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2012 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2012.
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente em exercício
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 014/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349609

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VICTOR HUGO CABRAL AMARAL
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Tecnológica e Industrial, como forma de apoiar as atividades 
de Pesquisa, conforme Edital 014/2009 Mudanças Climáticas - 
Programa de Apoio a Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/
CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (Trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/03/2012 a 31/12/2012
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2012
Moacir José Buenano Macambira
Diretor Presidente em exercício
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 012/2009.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349606

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CAROLINE MARTINS ALMEIDA
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Tecnológica e Industrial, como forma de apoiar as atividades 
de Pesquisa, conforme Edital 012/2009 - Programa de Apoio a 
Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/CNPq


